



TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

Item	Descrição	Qtd*	Unid	Valor Unitário Estimado	Total
1	ARROZ BRANCO. - Especificação : TIPO AGULHA, COR BRANCA POLIDA, LONGO, FINO, TIPO 1, SEM SUJIDADES/PARASITAS/LARVAS/BOLORES. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	17000	QUILO	R\$ 8,50	R\$ 144.500,00
2	AÇUCAR CRISTAL - Especificação : COLORAÇÃO: BRANCA - Especificação : Embalagem 1 Quilograma	20000	UNIDADE	R\$ 6,95	R\$ 139.000,00
3	AÇOCOLATADO EM PÓ , SABOR: TRADICIONAL. - Especificação : Embalagem 400 Gramas	2500	UNIDADE	R\$ 12,51	R\$ 31.266,75
4	CARNE MOIDA - Especificação : A CARNE DEVE SER PATINHO OU COXÃO MOLE, CONGELADA, COM TEMPERATURA DE -10° A -25°C, COM NO MAXIMO 10% DE GORDURA E 3% DE APONEUROSE, ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS, MANIPULADA EM BOAS CONDIÇÕES DE SAÚDE, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SEJIDADES E QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITARIA E MINISTERIO DE AGRICULTURA, CONTENDO NA EMBALAGEM O SIM, SIE OU SIF, NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ENDEREÇO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ENDEREÇO DE FABRICAÇÃO E DISTRIBUIDOR, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE (PESO)	17250	QUILO	R\$ 34,63	R\$ 597.367,50
5	CARNE S/ OSSO - Especificação : CORTE COLCHÃO MOLHE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS) DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E MINISTERIO DE AGRICULTURA. DEVERA SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUIDA DE PLÁSTICOS ATOXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMO EM PACOTES DE 2KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÕES SOMO SIM,SIE OU SIF, NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SENDO ESTÁ DE NO MINIMO 3 MESES CONTANDO A PARTIR DA ENTREGA, ENDEREÇO DE FABRICANTE E DISTRIBUIDOR, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE (PESO)	13500	QUILO	R\$ 39,22	R\$ 529.470,00
6	CHARQUE - Especificação : Carne Salgada Tipo Corte: Ponta De Agulha - Charque , Origem: Bovina , Apresentação: Em Mantas , Estado De Conservação: Seco(A)	5500	QUILO	R\$ 62,83	R\$ 345.583,15
7	FEIJÃO CARIOQUINHA - Especificação : TIPO 1, LIMPO, EXTRA, 1ª QUALIDADE, CONSTITUIDO DE MINIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICAS A VARIEDADE CORRESPONDENTE, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MAXIMO 2% IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS. LIVRE DE PARASITAS E BOLORES. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	5750	QUILO	R\$ 10,00	R\$ 57.500,00
8	FILE DE PEITO DE FRANGO	6000	QUILO	R\$ 29,52	R\$ 177.120,00
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200G - Especificação : EMBALAGEM ALUMINIZADA, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: INTEGRAL, 26% NO MINIMO DE GORDURA E PROTEINA. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	21250	PACOTE	R\$ 9,14	R\$ 194.225,00
10	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Especificação : EMBALAGEM COM 500 G. A base de: farinha de sêmola ou semolina/corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 76g de hidrato de carbono. Apresentar data de fabricação, validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	14500	EMBALAGEM	R\$ 5,39	R\$ 78.155,00
11	MACARRÃO ESPAGUETE. - Especificação : Macarrão Teor De Umidade: Massa Pré-Cozida , Base Da Massa: De Farinha De Trigo , Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Tipo: Fresca , Apresentação: Espaguete, Embalagem 500 Grama	18250	UNIDADE	R\$ 4,26	R\$ 77.745,00
12	FILÉ DE DOURADA 500K	3000	UNIDADE	R\$ 68,24	R\$ 204.720,00
13	ÓLEO DE SOJA UND 500ML - Especificação : PRODUTO DERIVADO DE SOJA COMESTIVEL, E REFINADO. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	7000	UNIDADE	R\$ 12,67	R\$ 88.690,00
14	PÃO DE LEITE 50G - Especificação : PRODUTO OBTIDO PELA COCCÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO SANITARIAS ADEQUADAS, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE, SAL, AÇUCAR, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE DECLARADO E APROVADO PELA ANVISA. APRESENTAR DATA FABRICAÇÃO E VALIDADE.	70000	UNIDADE	R\$ 4,59	R\$ 321.300,00
15	SAL IODADO DE MESA - Especificação : CONTENDO SAL IODADO NÃO TOXICO, COM DOSAGEM MINIMA DE 10MG E MAXIMA DE 15MG DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL VIGENTE. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	7730	QUILO	R\$ 2,48	R\$ 19.170,40
16	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU - Especificação : COMOSTO LIQUIDO A BASE DE: ÁGUA/ SUCO DE CAJU CONCENTRADO/ PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, OBTIDO DA POLPA DA FRUTA MADURA, ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTIVEIS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONAMENTOS EM GARRAFAS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500ML CADA. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 10 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	9000	UNIDADE	R\$ 4,84	R\$ 43.560,00

Secretaria Municipal
de Educação



PREFEITURA DE
GARRAFÃO DO NORTE
MAIS TRABALHO, MAIS AVANÇOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fls. 47

Rubrica

17	BISCOITO DOCE- Especificação : Tipo rosquinha deverá ser fabricada a parti de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assadas anormais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	18500	PACOTE	R\$ 7,28	R\$ 134.680,00
18	BISCOITO SALGADO - Especificação : TIPO CREAM CRACKER, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO/ GORDURA VEGETAL HIDROGENADA/ AÇÚCAR/ AMIDO DE MILHO/ SAL REFINADO/ FERMENTO/ LEITE OU SORO/ OUTROS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA: 12% DE PROTEÍNAS/ VALOR CALÓRICO: 440, EMBALAGEM TIPO 3 EM 1. SERÃO REJEITADOS OS BISCOITO MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	18500	PACOTE	R\$ 6,81	R\$ 125.985,00
19	VINAGRE DE ÁLCOOL - Especificação : COMPOSIÇÃO: FERMENTO ACÉTICO, DE ÁLCOOL E ÁGUA, LIVRE DE SUJIDADES, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLASTICOS. UNIDADES DE 750ML CADA APRESENTANDO 4% DE ACIDEZ VOLÁTIL.	6500	UNIDADE	R\$ 7,59	R\$ 49.335,00
20	ERVILHA 200G - Especificação : A BASE: ERVILHA/ ÁGUA/ SAL/ AÇUCAR, SEM CONSERVANTES. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	4000	LATA	R\$ 6,75	R\$ 27.000,00
21	LEITE CONDESADO EMBALAGEM C/ 395G - Especificação : Tipo: Integral , Ingrediente Básico: Leite In Natura	17500	UNIDADE	R\$ 7,98	R\$ 139.650,00
22	AZEITE DE DENDÉ - Especificação : puro, baixa acidez. embalado em garrafa de 200 ml.apresenta data de fabricação, validade e nº de lote. com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.	2250	GARRAFA	R\$ 11,50	R\$ 25.875,00
23	IOGURTE NATURAL 200 - Especificação : Teor Gordura: Integral , Sabor: Sortidos , Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta Embalagem 200 Grama	89000	UNIDADE	R\$ 6,20	R\$ 551.800,00
24	FARINHA DE MILHO GRÃO: AMARELO , TIPO: FLOCADA - Especificação : Apresentação: Pré-Cozida , Característica Adicional: Transgênico , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico Embalagem 500 Grama	10000	UNIDADE	R\$ 3,53	R\$ 35.300,00
25	SARDINHA - Especificação : Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha , Apresentação: Descabeçada E Eviscerada , Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível,Embalagem 250 Grama	6200	UNIDADE	R\$ 8,47	R\$ 52.514,00
26	MILHO VERDE 200G - Especificação : A BASE DE: MILHO/ AGUA/ SAL/ AÇUCAR. SEM CONSERVANTES. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE. COM PRAZO DE NO MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	4000	LATA	R\$ 4,67	R\$ 18.680,00
27	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO - Especificação : Tipo I Enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve ser fabricada a parti de grãos de trigo sãos e limpos. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas e rendimento insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg. Apresentar data de fabricação, validade e nº de lote. Com prazo de validade de no mínimo 04 meses a partir da data da entrega.	5750	QUILO	R\$ 4,80	R\$ 27.600,00
28	CREME DE LEITE 200G - Especificação : Teor Gordura: Até 20% De Gordura , Processamento: Uht Embalagem 200 Grama	5750	UNIDADE	R\$ 5,53	R\$ 31.797,50
29	ARROZ PARBOLIZADO TIPO - Especificação : Tipo agulha, cor branca polida, longo, fino 1, sem sujidades/ parasitas/ larvas/ bolores, contendo no máximo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de unidade, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,5 vezes a mais. Embalado em saco plástico, pacote de 1kg, Apresentar data de fabricação, validade e nº de lote. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	12000	QUILO	R\$ 8,51	R\$ 102.120,00
30	ALHO - Especificação : Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Natural , Adicional: Cabeça	750	QUILO	R\$ 35,11	R\$ 26.332,50
31	ALMONDEGAS AO MOLHO LATA 420G - Especificação : ALMONDEGAS, ARRENDONDADAS, INTEGRAS, DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA, A BASE DE: CARNE BOVINA/SAL/FARINHA DE ROSCA/ALHO/CEBOLA/CONDIMENTOS (PERMITIDOS), COM MOLHO DE TOMATE: ÁGUA/POLPA DE TOMATE/AMIDO/CEBOLA/AÇUCAR/ALHO/SAL, NÃO PODENDO CONTER SOJA. DEVERÁ TER FECHAMENTO EM LATA. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	4500	LATA	R\$ 10,84	R\$ 48.780,00
32	AVEIA EM FLOCOS 200G - Especificação : Aveia Beneficiada Classe: Branca , Apresentação: Em Flocos Finos , Presença De Glúten: Contém Glúten Embalagem	4500	UNIDADE	R\$ 6,36	R\$ 28.620,00
33	BATATA INGLESA. - Especificação : Apresentação: Orgânico	2250	QUILO	R\$ 7,12	R\$ 16.020,00
34	BETERRABA - Especificação : fresca,lavada,de 1ª qualidade compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da especie, em perfeito estado de desenvolvimento. com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. não serão permitidos danos que lhe alterem a coformação e a aparência. Necessita estar isento de: sujidades,insetos,parasitase larvas, rachadurascortes e perfurações. podendo ser orgânico. embalado em sacos de até 10kg	750	QUILO	R\$ 8,65	R\$ 6.487,50
35	CENOURA - Especificação : RAIZ TUBERCULOSA, SUCULENTA, DE TAMANHO MÉDIO NO ESTADO EM NATURAL, GENUINAS, SÃS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCOVADAS, COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTAS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FISICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. PODENDO SER ORGANICO.	2000	QUILO	R\$ 8,19	R\$ 16.380,00
36	EXTRATO DE TOMATE 350G - Especificação : PRODUTO ELABORADO A PARTI DA POLPA DE TOMATE, ADICIONADO DE SAL E AÇÚCAR HOMOGENIZADO, PASSA POR PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO, HOLDING TIME E REFRIAMENTO, SENDO ENVASADO ASSEPTICAMENTE EM BAGS PREVIAMENTE ESTERILIZADOS. ASPECTO VISUAL: PASTA HOMOGÊNEA, SABOR: CARACTERÍSTICO COM AUSÊNCIA DE SABORES ESTRANHOS. COR: VERMELHO INTENSO.	2250	LATA	R\$ 6,50	R\$ 14.625,00



	APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.				
37	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO - Especificação : Tipo I. Enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpo. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas e rendimento insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg. Apresentar data de fabricação, validade e nº de lote. Com prazo de validade de no mínimo 04 meses a partir da data de entrega.	2250	QUILO	R\$ 8,63	R\$ 19.417,50
38	FRANGO (PEITO) - Especificação : CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MAXIMO 6%, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG, DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	7000	QUILO	R\$ 24,06	R\$ 168.420,00
39	LEITE DE COCO EMBALAGEM C/ 200ML - Especificação : DEVERÁ SER FABRICADO DE MATERIA PRIMA DE 1ª QUALIDADE. EM EMBALAGEM DE VIDRO DE 200ML. ACONDICIONADOS EM CAIXAS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE.	750	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 3.742,50
40	MAÇA FUJI - Especificação : Fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor tipos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica: livre de resíduos de fertilizantes. Embalagem em sacos plásticos resistentes.	750	QUILO	R\$ 19,09	R\$ 14.317,50
41	MARGARINA EMBALAGEM 250G - Especificação : Gordura Vegetal Tipo: Margarina , Subtipo: Cremosa , Composição Básica: Oleos Vegetais, Agua, Leite, Estabilizante , Sabor: Sem Sal	3500	UNIDADE	R\$ 4,09	R\$ 14.315,00
42	MASSA P/ SOPÁ TIPO "PAI NOSSO"- Especificação : EMBALAGEM COM 500 G. A base de farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidas a processo tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75g de hidrato de carbono. Apresentar data de fabricação, validade e nº de lote. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	7000	EMBALAGEM	R\$ 4,26	R\$ 29.820,00
43	MILHO BRANCO - Especificação : GRÃO DE BOA QUALIDADE ISENTO DE MOFOS E IMPUREZAS. EMBALAGENS DE 500G. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	2250	EMBALAGEM	R\$ 8,63	R\$ 19.417,50
44	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - Especificação : COMOSTO LIQUIDO A BASE DE: ÁGUA/ SUCO DE GOIABA CONCENTRADOPASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, OBTIDO DA POLPA DA FRUTA MADURA, ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONAMENTOS EM GARRAFAS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500ML CADA. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 10 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	6000	UNIDADE	R\$ 5,74	R\$ 34.440,00
45	SALSICHA- Especificação : Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog , Tipo Preparação: Cozida , Estado De Conservação: Congelado(A)	4000	QUILO	R\$ 14,14	R\$ 56.560,00
46	TOMATE- Especificação : APARÊNCIA FRESCA E Sã, COLHIDOS AO ATINGIREM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS E RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRICOLAS.	4000	QUILO	R\$ 10,20	R\$ 40.800,00
			TOTAL	TOTAL	R\$ 4.850.874,75

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?

Aquisição de Alimentação Escolar, em caráter de emergência, justificada no Documento de formalização desta demanda, o qual compõe este TR está inserido, aquisição de Alimento da merenda escolar.

NATUREZA DO BEM



Comum.

Especial.

PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM

<p>HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?</p>	<p><input type="checkbox"/> Sim.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> <p>Justificativa: (A prova de qualidade deve ser sempre justificada e deverá ser comprovada por certificação de instituição credenciada pelo CONMETRO).</p>
<p>O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?</p>	<p>(X) Sim.</p> <p>() Não.</p> <p>Justificativa: (A exigência de amostra deve ser justificada).</p>
<p>HAVERÁ GARANTIA DO BEM?</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá prestar garantia dos bens indicados nos itens solicitados por, no mínimo, 90 dias, a partir do seu recebimento pela contratante.</p> <p><input type="checkbox"/> Não.</p>
<p>HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?</p>	<p><input type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meio de empresa credenciada contratada por ele</i>, sem custo para a administração pública.</p> <p><input type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meios próprios</i>, sem custo para a administração pública.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não será prestada assistência técnica em relação ao item.</p>



FORMA DE CONTRATAÇÃO	PREGÃO , na forma ELETRÔNICA , nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 17, parágrafo 2º, art. 28, inc. I, e do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável.	
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	<input checked="" type="checkbox"/> Menor preço. <input type="checkbox"/> Maior desconto.	
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	<input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não.	Justificativa: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação).
CRITÉRIO PARA A PROPOSTA SER ACEITA	Os documentos previstos no instrumento convocatório, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.	
HÁ ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE?	<input checked="" type="checkbox"/> NÃO. <input type="checkbox"/> SIM.	Indicar os itens:
REQUISITOS DA CONTRATADA		
SERÁ EXIGIDA HABILITAÇÃO TÉCNICA?	<input checked="" type="checkbox"/> Sim. <input type="checkbox"/> Não.	Qual? Comprovação de fornecimento do objeto similar em processos anteriores. Por quê? Garantia da capacidade na execução do objeto contratado.
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	<input checked="" type="checkbox"/> Declaração de ciência. Justificativa: O atestado de qualificação técnica deve conter negócio compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, mitigando possível incapacidade execução do objeto.	



CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

<input checked="" type="checkbox"/>	<p><input type="checkbox"/> Registro na entidade profissional competente.</p> <p>Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso).</p> <p><input type="checkbox"/> Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação contratual com a comprovação de qualificação técnica de cada membro da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos.</p> <p>Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso).</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa complexidade da contratação.</p>
<p>HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?</p>	<p><input type="checkbox"/> Sim. Especificar: (Indicar o critério).</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p>
<p>HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?</p>	<p><input type="checkbox"/> Sim. Especificar: (Somente é possível definir os riscos se a análise de risco tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos devem ser especificados neste campo).</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p>



FORMA DE ENTREGA DO BEM

<p>COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?</p>	<p><input type="checkbox"/> O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> O objeto da licitação deverá ser entregue imediatamente após a emissão da ordem de compra, emitida pela Secretaria Municipal de Educação, em local indicado pela Secretaria requisitante sendo sua descarga, frete e transporte até Garrafão do Norte - PA, por conta do fornecedor, que serão acompanhados e fiscalizados por técnicos da contratante.</p>
<p>LOCAL E HORA DA ENTREGA DO BEM</p>	<p>Em local indicado pela Secretaria requisitante. Em horário de funcionamento das unidade de ensino, de Segunda à Sexta-feira, das 07:00 às 17:00 horas.</p>
<p>PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE</p>	<p>Não se aplica.</p>

PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO

<p>PRAZO DO CONTRATO</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> 10 meses dias (pronta entrega).</p>
<p>HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?</p>	<p><input type="checkbox"/> Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p>
	<p>Meio Ordem bancária.</p> <p>Onde? Conta corrente do fornecedor, indicado na Nota F.</p> <p>Qual o prazo? Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.</p>

**Secretaria Municipal
de Educação**



**FORMA DE
PAGAMENTO**

A regularidade fiscal pode ser provada:

Prova da regularidade fiscal *ou*

1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante.
2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas oficiais.

**QUAL A GARANTIA
DO CONTRATO?**

Não há.

Justificativa: (A não exigência de garantia deve ser justificada).

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

**DADOS
ORÇAMENTÁRIOS
DA CONTRATAÇÃO**

Órgão requisitante: 06 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 08 – Fundo Municipal de Educação
Órgão requisitante: 06 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 08 – Fundo Municipal de Educação

Obs: Esses dados estão sujeitos à revisão por ocasião da emissão do atestado de disponibilidade orçamentária.

Garrafão do Norte/PA, em 23 de Janeiro de 2025.


MANOEL VALTERLI ALMEIDA DE LIMA
Secretário Municipal Educação